Дело № (№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 08 сентября 2020 года 

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Черненко А.А.

при секретаре судебного заседания Юрковой Н.Д.

с участием государственного обвинителя - 

пом. прокурора 

<

адрес> Румянцевой Т.С.

защитника Антипова М.С. 

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки РФ, невоеннообязанной, со средним образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживавшей без регистрации по адресу: 

<

адрес>; судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; на основании постановления Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменено с направлением в колонию – поселения для отбытия наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ;

- избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 00 мин., находясь в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес> нашла фрагмент полимерной трубки, внутри которой находился полимерный сверток внутри с веществом, которое по внешнему виду она определила для себя как наркотическое, и оставила при себе, тем самым умышленно, осознанно, незаконно приобрела, без цели сбыта, для личного употребления, вещество, являющееся, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона -1фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP). На момент проведения экспертизы, масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,37г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического вещества (масса смеси) составляла 0,38 г., включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP), массой 0,38г.- составляет значительный размер.

Приобретенное наркотическое средство в значительном размере, ФИО1, без цели сбыта хранила при себе до 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, когда по адресу: 

<

адрес> была остановлена сотрудниками полиции, после чего доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где указанное наркотическое средство было изъято у неё из незаконного оборота сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес> каб. 52, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 30 мин., до 20 час. 50 мин., в ходе личного досмотра.

По ходатайству подсудимой, полностью согласившейся с предъявленным обвинением, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 вину признала в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании. Подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании согласились с возможностью постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждена материалами дела, её действия подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании изучалась личность подсудимой, которая по месту жительства (

<

адрес> участковым уполномоченным охарактеризована с отрицательной стороны (л.д.121); на специализированных учетах у нарколога и психиатра не состоит. Не замужем, имеет двоих несовершеннолетних детей 2011 и 2012 г.г. рождения, в отношении которых лишена родительских прав. 

Исходя из данных о личности подсудимой, которая на учете у психиатра не значится, и её поведения в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой, поэтому суд, руководствуясь положениями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО1

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой. 

Подсудимой совершено преступление, отнесённое уголовным законом к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд относит – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не усматривается.

Обсуждая вопрос о виде, мере и сроке наказания в отношении подсудимой, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также необходимость влияния назначаемого наказания на её исправление. С учетом указанных данных, суд полагает, что цели наказания в восстановлении справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой от отбывания наказания, исключительных обстоятельств, в силу которых к подсудимой возможно применение ст. 64 УК РФ, а также ст.73 УК РФ, судом не установлено. 

Размер наказания в виде лишения свободы определяется подсудимой в соответствии с положениями, установленными ч.5 ст.62 УК РФ, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

Преступление по настоящему делу совершено ФИО1 в период условного осуждения по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, с учетом постановления ДД.ММ.ГГГГ наказание в данном случае назначается ФИО1 по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию по настоящему приговору. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет колонию - поселения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить 1 (один) год 7 (семь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

Меру принуждения избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить. Взять ФИО1 под стражу в зале суда, с последующим содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу и до момента отправки к месту отбытия наказания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «в» ч.31 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство и его упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд 

<

адрес>, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения копии приговора вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.А.Черненко